
C O M U N E  D I  M I R A
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

Copia Conforme

N° 37 Registro Delibere

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO 4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, 
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
E D.U.P. 2023-2025

Oggi  tre  del mese di agosto dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:00, in modalità mista si è riunito 
il Consiglio Comunale.

Alla trattazione dell’argomento risultano:

Presente/Assente Presente/Assente
Dori Marco Presente Venier Daniela Presente
Volpato Francesco Presente Cavalletto Antonio Presente
Terren Sergio Presente in 

videoconferenza
Ciriello Raffaele Presente

Ardolino Giuseppe Presente in 
videoconferenza

Lucarda Paolo Presente

Sacco Francesco Presente in 
videoconferenza

Corò Maurizio Presente

Minotto Vilma Presente Simionato Loris Presente
Zanon Silvana Presente in 

videoconferenza
Gatto Pamela Presente

Frezza Dario Assente Mendolia Antonio Presente
Campalto Michele Presente Di Natale Rocca Ines Presente
Tessari Elena Presente in 

videoconferenza
Baldan Vanna Presente

Di Pietro Vanessa Presente in 
videoconferenza

Martellato Andrea Presente

Pieran Michele Presente Bertocco Boris Presente
Bedin Michele Presente

Presenti   24 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Comunale  Piras Guido.



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

Il Sig. Ciriello Raffaele nella sua qualità di Presidente del Consiglio, richiamate le disposizioni in 
merito ai criteri di funzionamento delle sedute di Consiglio Comunale, in modalità a distanza, 
previste dal regolamento approvato con delibera n. 27/2022, constatato legale il numero degli 
intervenuti da remoto, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.

Fungono da scrutatori:



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

OGGETTO 4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, 
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
E D.U.P. 2023-2025

IL CONSIGLIO COMUNALE

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla regolarità tecnica e 
contabile;

Visto il bilancio di previsione triennale 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 18 del 30 marzo 2023, dichiarata immediatamente esecutiva;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 13 del 30 marzo 2023, dichiarata immediatamente esecutiva, contenente anche il 
piano delle opere pubbliche, il piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali;

Viste le seguenti variazioni al bilancio di previsione 2023-2025:

1^ variazione di bilancio: deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 31.03.2023 assunta in via 
d’urgenza ex art. 174 c. 4 del TUEL, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
20 del 04.05.2023, dichiarata immediatamente esecutiva;

2^ variazione di bilancio: deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 16.05.2023 assunta in via 
d’urgenza ex art. 174 c. 4 del TUEL, ratificata dal Consiglio Comunale nella seduta odierna;

3^ variazione di bilancio: deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 13.06.2023 assunta in via 
d’urgenza ex art. 174 c. 4 del TUEL, ratificata dal Consiglio Comunale nella seduta odierna;

Vista la delibera di consiglio comunale n. 19 del 04.05.2023 con cui è stato approvato il rendiconto 
dell’esercizio 2022 accertando il pareggio di bilancio, gli equilibri di bilancio e l’avanzo di 
amministrazione di € 33.068.154,83 così ripartito, ai sensi dell’art. 187 del D. Lgs. 267/2000:

Parte accantonata 17.650.176,30

Parte vincolata 13.297.445,52

Parte destinata agli investimenti 35.656,95

Parte disponibile 2.084.876,06

Totale avanzo di amministrazione 33.068.154,83

Preso atto delle segnalazioni pervenute dai vari servizi e assessorati con cui viene ravvisata la 
necessità di finanziare maggiori spese correnti e di investimento, il cui finanziamento viene 
assicurato da maggiori entrate correnti anch’esse segnalate dai servizi, mediante storni da voci di 
spesa che presentano disponibilità, e dall’applicazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione 
accertato in sede di approvazione del rendiconto 2022;

Visto il prospetto allegato A1 alla presente deliberazione dove sono riassunte le variazioni di entrata 
e di spesa di parte corrente;



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

Tenuto conto che la variazione comprende l’inserimento a bilancio dei seguenti trasferimenti aventi 
natura vincolata:

� Ministero del Lavoro e politiche sociali – assegnazione all’Ambito sociale ATS_VEN 13 delle 
somme afferenti al fondo povertà e destinate al finanziamento dei servizi in favore di persone 
in condizione di povertà estrema e senza dimora, degli esercizi 2021 e 2022 rispettivamente 
€ 89.197,47 Fondo 2021 ed € 91.126,03 Fondo 2022;

� Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri: 
previsione del contributo di € 36.000,00 stanziato dall’art. 42 del D.L. 4 maggio 2023, n.48, 
destinato alle attività socio educative a favore dei minori e finalizzate al potenziamento dei 
centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriale e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori:

� Ministero dell’Interno: maggior importo di € 39.507,00 del contributo straordinario per 
garantire la continuità dei servizi - fondo "Caro Bollette" - previsto dal comma 29 della Legge 
di bilancio 2023, calcolato sulla base delle assegnazioni previste dallo schema di decreto in 
corso di perfezionamento;

Vista la pubblicazione da parte del Ministero dell’Interno dei dati di riparto del fondo di solidarietà 
dell’esercizio 2023 a seguito della quale si rende necessario provvedere all’adeguamento della 
minore entrata assegnata;

Verificato che nell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2022 risultano le seguenti quote di 
avanzo vincolato derivanti da fondi PNRR introitati dall’Ente ma a cui non sono corrisposti impegni di 
spesa e quindi non essendosi verificate le condizioni per l’attivazione del fondo pluriennale vincolato:

� € 18.527,24 - PNRR M5C2 INV 2.1_CUP C61B18001230004 - REALIZZAZIONE PISTA 
CICLABILE VIA VALMARANA - CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI RIGENERAZIONE 
URBANA L 234/2021 - GRADUATORIA 2022 - D.M. 04-04-2022;

� € 13.869,43 - PNRR M5C2 INV 2.1_CUP C61B18001200004 - REALIZZAZIONE PISTA 
CICLABILE VIA FOSCARA - CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI RIGENERAZIONE 
URBANA L 234/2021 - GRADUATORIA 2022 - D.M. 04-04-2022 - (Cap.E/428003);

� € 400.000,00 - PNRR M5C2-INV 2.2 - CUP C68E22000030006 - LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE VALMARANA - FONDI 
PNRR D.L.152/2021 ART. 21 PIANI INTEGRATI CITTA' METROPOLITANA - D.M. 
22-04-2022 -

� € 4.849,60 - PNRR M5C2 INV 2.1_CUP C68B20000710004 - REALIZZAZIONE DI SPAZI 
ASSOCIATIVI SCUOLA GIACOMO LEOPARDI - CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA L 234/2021 - GRADUATORIA 2022 - D.M. 04-04-2022 - 
(Cap.E/428004)

Visto che gli investimenti cui si riferiscono, sono iscritti nella programmazione dell’Ente dell’anno 
2023 e che è necessario applicare l’avanzo vincolato al fine di ripristinare la completa copertura dei 
quadri economici di tali opere;

Preso atto che la quota di avanzo di amministrazione utilizzata per gli investimenti in parte 
sostituisce le fonti di finanziamento già previste per alcuni interventi, in particolare viene ridotta di € 
73.500,00 la previsione di accensione di nuovi mutui e di € 51.300,00 l’utilizzo dei proventi da 
alienazioni patrimoniali che vengono ridestinate ad altri investimenti, rinviando a successivi 
provvedimenti l’eventuale revisione del piano delle alienazioni;



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

Preso atto che la sostituzione delle fonti di finanziamento è finalizzata a garantire con risorse già 
disponibili la copertura finanziaria delle spese tecniche;

Precisato che conseguentemente alla previsione di minori mutui vengono ridotte le entrate e le 
spese per le partite finanziarie riguardanti la contabilizzazione delle operazioni di indebitamento 
dettate dai principi contabili, come di seguito riportato:

codice denominazione entrate uscite

5.04.07.01.000
CONTO DI DEPOSITO MUTUI CASSA DEPOSITI 
E PRESTITI S.P.A. -73.500,00  

01.03-3.04.07.01.000
COSTITUZIONE CONTO DEPOSITO MUTUI 
C.D.P.  -73.500,00

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 11.04.2023 con cui è stato aggiornato lo studio 
di fattibilità dell’intervento “LAVORI DI AMPLIAMENTO ASSOCIAZIONE SOCIO RICREATIVO 
CULTURALE "A. PALLADIO" SITO IN VIA CAPITELLO ALBRIZZI A MIRA (VE)” ed è stata altresì 
aggiornata la previsione di spesa ad € 200.000,00;

Visto che per tale intervento il Comune è risultato assegnatario del contributo di € 200.000,00 da 
parte della Regione Veneto, previsto dalla DGR 1241/2022;

Visto che l’intervento sopra indicato è inserito nella programma triennale delle opere pubbliche 
contenuto nel DUP 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale e nei prospetti allegati al Bilancio 
di previsione e che è necessario procedere al suo aggiornamento;

Ritenuto di procedere all’aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 
quale variazione del D.U.P. approvato dal Consiglio Comunale, al fine di recepire le modifiche alle 
fonti di finanziamento e la modifica dell’importo dell’opera sopra indicata, coerentemente con la 
variazione di bilancio oggetto del presente provvedimento;

Visti, quindi, i prospetti allegati alla presente deliberazione sub C che costituiscono aggiornamento 
al DUP 2023-2025;

Considerato che l’utilizzo di € 194.000,00 della quota libera dell’avanzo di amministrazione prevede 
il finanziamento di sole spese di investimento e tiene conto dell’analisi complessiva degli equilibri di 
bilancio che vengono mantenuti come dimostrato dal prospetto allegato sub B3;

Visto che a tal fine è stata effettuata altresì la verifica della congruità dei fondi stanziati a bilancio con 
particolare riferimento al fondo crediti dubbia esigibilità che viene adeguato di € 6.050,00 calcolati 
sulla scorta dell’andamento degli incassi registrati fino al 31/05/2023, che risulta allineato come 
dimostrato dal prospetto allegato D);

Visto che complessivamente l’avanzo di amministrazione applicato al bilancio ammonta ad € 
1.422.251,43 e viene utilizzato come di seguito indicato e meglio specificato nei prospetti allegati alla 
presente deliberazione (allegato A1 e A2):

SPESE CORRENTI SPESE 
INVESTIMENTO

TOTALE

Avanzo vincolato 321.860,16 877.734,32 1.199.594,48
Avanzo destinato ad 
investimenti

28.656,95 28.656,95



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

Avanzo libero 194.000,00 194.000,00

Visti gli elaborati riguardanti le variazioni del bilancio di previsione 2023-2025 sia di competenza che 
di cassa;

Visti gli artt. 175, 187 e 193 del D. Lgs. 267/2000, nonché il D. Lgs. 118/2011 e relativi allegati 
concernenti gli schemi di bilancio e i principi contabili applicati;

Visti il comma 2-quater dell’art. 57 del D.L. 26 ottobre 2019 n, 124 convertito nella Legge n. 157/2019 
e l’’art. 52 del D.L. 104/2020, convertito nella L. 126/2020, che hanno abrogato l’obbligo di 
trasmissione al tesoriere del bilancio di previsione e delle delibere di variazioni previsto dall’art. 216 
del TUEL;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi a norma dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il parere della seconda commissione consiliare permanente;

Visto il parere del Collegio dei Revisori sulla presente proposta di deliberazione, reso a norma 
dell'art. 239 del D. Lgs. 267/2000 (allegato sub G);

Con votazione, effettuata con appello nominale, con il seguente esito:

Presenti n. 24
Voti favorevoli n. 15
Voti contrari n. 9 (Lucarda, Corò, Simionato, Gatto, Mendolia, Rocca Ines Di Natale, 
Baldan, Martellato, Bertocco)
Astenuti n.   0

DELIBERA

1. Di approvare, per i motivi in narrativa espressi, la variazione al bilancio triennale 2023-2025, 
di cui ai prospetti allegati alla presente deliberazione sub- lettera A), che ne formano parte 
integrante e sostanziale e riepilogata nel prospetto che segue, precisando che la variazione 
riguarda esclusivamente l’esercizio 2023:

PARTE CORRENTE
Applicazione avanzo di amministrazione                                        321.860,16   
Maggiori entrate correnti vincolate                                        273.111,75   
Maggiori entrate correnti                                          129.952,52   
Minori entrate correnti -                                          7.469,00   

SALDO ENTRATE                                        717.455,43   

Maggiori spese correnti vincolate                                        273.111,75   
Maggiori spese correnti                                        533.314,35   
Minori spese correnti -                                      163.507,00   
Adeguamento FCDE                                            6.050,00   
Reintegro fondo di riserva                                            6.486,33   

SALDO SPESE                                         655.455,43   

SALDO PARTE CORRENTE (DESTINATA AD INVESTIMENTI)                                           62.000,00   



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

PARTE CONTO CAPITALE
Applicazione avanzo di amministrazione                                          1.100.391,27   
Maggiori entrate da contributi                                            200.000,00   
Minori entrate per investimenti -                                          473.500,00   

SALDO ENTRATE                                            826.891,27   

Maggiori spese per investimenti                                            888.891,27   
SALDO SPESE                                            888.891,27   

SALDO C/CAPITALE (finanziato da saldo parte corrente) -                                            62.000,00   

2. Di dare atto che, in seguito alle variazioni di cui al presente provvedimento, riepilogate 
nell’allegato B1, il bilancio di previsione per l'esercizio 2023-2025 permane in condizioni di 
equilibrio, anche ai fini della verifica di cui all'art.193 del D. Lgs. 267/2000, sia con riferimento 
alla presente deliberazione (allegato B2) sia con riferimento ai totali di bilancio complessivi 
(allegato B3);

3. Di approvare le variazioni all’elenco annuale delle opere pubbliche (allegato C1) e degli 
ulteriori investimenti (allegato C2) del solo anno 2023;

4. Di approvare il prospetto allegato D) contenente il dettaglio del ricalcolo del fondo crediti 
dubbia esigibilità previsto nel bilancio 2023 che viene adeguato con il presente atto di € 
6.050,00 secondo quanto previsto dai principi contabili allegati al D.Lgs. 118/2011, anche al fine 
del rispetto delle condizioni necessarie per l’applicazione della quota libera dell’avanzo di 
amministrazione;

5. Di dare atto che il presente provvedimento prevede l’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione 2022 accertato dal consiglio comunale con deliberazione n. 19 del 04.05.2023 
in sede di approvazione del rendiconto dell’esercizio 2022 che, dopo la presente variazione, 
risulta movimentato come indicato nel prospetto allegato E);

6. Di approvare l’aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 
previsto dall’art. 21 del D.Lgs. 50/2006, quale variazione del D.U.P. approvato dal Consiglio 
Comunale, al fine di recepire le modifiche alle fonti di finanziamento e la modifica dell’importo 
dell’opera sopra indicata, coerentemente con la variazione di bilancio oggetto del presente 
provvedimento (Allegato F)

7. Di dare atto che le premesse e gli allegati alla presente deliberazione ne formano parte 
integrante e sostanziale e che la presente deliberazione configura altresì variazione al D.U.P. 
2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale per la parte di variazione delle dotazioni 
finanziarie;

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, sono stati acquisiti, in 
ordine alla presente deliberazione, i pareri di regolarità tecnica e contabile, nonché il parere del 
collegio dei revisori dei conti a norma dell'art. 239 del medesimo D. Lgs. 267/2000;

Con successiva separata votazione, effettuata con appello nominale, con il seguente esito:

Presenti n. 24
Voti favorevoli n. 15



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

Voti contrari n. 9 (Lucarda, Corò, Simionato, Gatto, Mendolia, Rocca Ines Di Natale, 
Baldan, Martellato, Bertocco)
Astenuti n.   0

IL CONSIGLIO COMUNALE 

delibera di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, 
4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

OGGETTO 4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, 
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
E D.U.P. 2023-2025

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
 Ciriello Raffaele  Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: 4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, 
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI E D.U.P. 2023-2025

Regolarita' Tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 15-06-23 Il Responsabile del servizio
F.to Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: 4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, 
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI E D.U.P. 2023-2025

Regolarità Contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 15-06-23 Il Responsabile del servizio
F.to Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa









C O M U N E  D I  M I R A
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

Copia Conforme

N° 37 Registro Delibere

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO 4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, 
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
E D.U.P. 2023-2025

Oggi  tre  del mese di agosto dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:00, in modalità mista si è riunito 
il Consiglio Comunale.

Alla trattazione dell’argomento risultano:

Presente/Assente Presente/Assente
Dori Marco Presente Venier Daniela Presente
Volpato Francesco Presente Cavalletto Antonio Presente
Terren Sergio Presente in 

videoconferenza
Ciriello Raffaele Presente

Ardolino Giuseppe Presente in 
videoconferenza

Lucarda Paolo Presente

Sacco Francesco Presente in 
videoconferenza

Corò Maurizio Presente

Minotto Vilma Presente Simionato Loris Presente
Zanon Silvana Presente in 

videoconferenza
Gatto Pamela Presente

Frezza Dario Assente Mendolia Antonio Presente
Campalto Michele Presente Di Natale Rocca Ines Presente
Tessari Elena Presente in 

videoconferenza
Baldan Vanna Presente

Di Pietro Vanessa Presente in 
videoconferenza

Martellato Andrea Presente

Pieran Michele Presente Bertocco Boris Presente
Bedin Michele Presente

Presenti   24 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Comunale  Piras Guido.



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

Il Sig. Ciriello Raffaele nella sua qualità di Presidente del Consiglio, richiamate le disposizioni in 
merito ai criteri di funzionamento delle sedute di Consiglio Comunale, in modalità a distanza, 
previste dal regolamento approvato con delibera n. 27/2022, constatato legale il numero degli 
intervenuti da remoto, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.

Fungono da scrutatori:



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

OGGETTO 4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, 
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
E D.U.P. 2023-2025

IL CONSIGLIO COMUNALE

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla regolarità tecnica e 
contabile;

Visto il bilancio di previsione triennale 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 18 del 30 marzo 2023, dichiarata immediatamente esecutiva;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 13 del 30 marzo 2023, dichiarata immediatamente esecutiva, contenente anche il 
piano delle opere pubbliche, il piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali;

Viste le seguenti variazioni al bilancio di previsione 2023-2025:

1^ variazione di bilancio: deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 31.03.2023 assunta in via 
d’urgenza ex art. 174 c. 4 del TUEL, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
20 del 04.05.2023, dichiarata immediatamente esecutiva;

2^ variazione di bilancio: deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 16.05.2023 assunta in via 
d’urgenza ex art. 174 c. 4 del TUEL, ratificata dal Consiglio Comunale nella seduta odierna;

3^ variazione di bilancio: deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 13.06.2023 assunta in via 
d’urgenza ex art. 174 c. 4 del TUEL, ratificata dal Consiglio Comunale nella seduta odierna;

Vista la delibera di consiglio comunale n. 19 del 04.05.2023 con cui è stato approvato il rendiconto 
dell’esercizio 2022 accertando il pareggio di bilancio, gli equilibri di bilancio e l’avanzo di 
amministrazione di € 33.068.154,83 così ripartito, ai sensi dell’art. 187 del D. Lgs. 267/2000:

Parte accantonata 17.650.176,30

Parte vincolata 13.297.445,52

Parte destinata agli investimenti 35.656,95

Parte disponibile 2.084.876,06

Totale avanzo di amministrazione 33.068.154,83

Preso atto delle segnalazioni pervenute dai vari servizi e assessorati con cui viene ravvisata la 
necessità di finanziare maggiori spese correnti e di investimento, il cui finanziamento viene 
assicurato da maggiori entrate correnti anch’esse segnalate dai servizi, mediante storni da voci di 
spesa che presentano disponibilità, e dall’applicazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione 
accertato in sede di approvazione del rendiconto 2022;

Visto il prospetto allegato A1 alla presente deliberazione dove sono riassunte le variazioni di entrata 
e di spesa di parte corrente;



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

Tenuto conto che la variazione comprende l’inserimento a bilancio dei seguenti trasferimenti aventi 
natura vincolata:

� Ministero del Lavoro e politiche sociali – assegnazione all’Ambito sociale ATS_VEN 13 delle 
somme afferenti al fondo povertà e destinate al finanziamento dei servizi in favore di persone 
in condizione di povertà estrema e senza dimora, degli esercizi 2021 e 2022 rispettivamente 
€ 89.197,47 Fondo 2021 ed € 91.126,03 Fondo 2022;

� Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri: 
previsione del contributo di € 36.000,00 stanziato dall’art. 42 del D.L. 4 maggio 2023, n.48, 
destinato alle attività socio educative a favore dei minori e finalizzate al potenziamento dei 
centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriale e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori:

� Ministero dell’Interno: maggior importo di € 39.507,00 del contributo straordinario per 
garantire la continuità dei servizi - fondo "Caro Bollette" - previsto dal comma 29 della Legge 
di bilancio 2023, calcolato sulla base delle assegnazioni previste dallo schema di decreto in 
corso di perfezionamento;

Vista la pubblicazione da parte del Ministero dell’Interno dei dati di riparto del fondo di solidarietà 
dell’esercizio 2023 a seguito della quale si rende necessario provvedere all’adeguamento della 
minore entrata assegnata;

Verificato che nell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2022 risultano le seguenti quote di 
avanzo vincolato derivanti da fondi PNRR introitati dall’Ente ma a cui non sono corrisposti impegni di 
spesa e quindi non essendosi verificate le condizioni per l’attivazione del fondo pluriennale vincolato:

� € 18.527,24 - PNRR M5C2 INV 2.1_CUP C61B18001230004 - REALIZZAZIONE PISTA 
CICLABILE VIA VALMARANA - CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI RIGENERAZIONE 
URBANA L 234/2021 - GRADUATORIA 2022 - D.M. 04-04-2022;

� € 13.869,43 - PNRR M5C2 INV 2.1_CUP C61B18001200004 - REALIZZAZIONE PISTA 
CICLABILE VIA FOSCARA - CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI RIGENERAZIONE 
URBANA L 234/2021 - GRADUATORIA 2022 - D.M. 04-04-2022 - (Cap.E/428003);

� € 400.000,00 - PNRR M5C2-INV 2.2 - CUP C68E22000030006 - LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE VALMARANA - FONDI 
PNRR D.L.152/2021 ART. 21 PIANI INTEGRATI CITTA' METROPOLITANA - D.M. 
22-04-2022 -

� € 4.849,60 - PNRR M5C2 INV 2.1_CUP C68B20000710004 - REALIZZAZIONE DI SPAZI 
ASSOCIATIVI SCUOLA GIACOMO LEOPARDI - CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA L 234/2021 - GRADUATORIA 2022 - D.M. 04-04-2022 - 
(Cap.E/428004)

Visto che gli investimenti cui si riferiscono, sono iscritti nella programmazione dell’Ente dell’anno 
2023 e che è necessario applicare l’avanzo vincolato al fine di ripristinare la completa copertura dei 
quadri economici di tali opere;

Preso atto che la quota di avanzo di amministrazione utilizzata per gli investimenti in parte 
sostituisce le fonti di finanziamento già previste per alcuni interventi, in particolare viene ridotta di € 
73.500,00 la previsione di accensione di nuovi mutui e di € 51.300,00 l’utilizzo dei proventi da 
alienazioni patrimoniali che vengono ridestinate ad altri investimenti, rinviando a successivi 
provvedimenti l’eventuale revisione del piano delle alienazioni;



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

Preso atto che la sostituzione delle fonti di finanziamento è finalizzata a garantire con risorse già 
disponibili la copertura finanziaria delle spese tecniche;

Precisato che conseguentemente alla previsione di minori mutui vengono ridotte le entrate e le 
spese per le partite finanziarie riguardanti la contabilizzazione delle operazioni di indebitamento 
dettate dai principi contabili, come di seguito riportato:

codice denominazione entrate uscite

5.04.07.01.000
CONTO DI DEPOSITO MUTUI CASSA DEPOSITI 
E PRESTITI S.P.A. -73.500,00  

01.03-3.04.07.01.000
COSTITUZIONE CONTO DEPOSITO MUTUI 
C.D.P.  -73.500,00

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 11.04.2023 con cui è stato aggiornato lo studio 
di fattibilità dell’intervento “LAVORI DI AMPLIAMENTO ASSOCIAZIONE SOCIO RICREATIVO 
CULTURALE "A. PALLADIO" SITO IN VIA CAPITELLO ALBRIZZI A MIRA (VE)” ed è stata altresì 
aggiornata la previsione di spesa ad € 200.000,00;

Visto che per tale intervento il Comune è risultato assegnatario del contributo di € 200.000,00 da 
parte della Regione Veneto, previsto dalla DGR 1241/2022;

Visto che l’intervento sopra indicato è inserito nella programma triennale delle opere pubbliche 
contenuto nel DUP 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale e nei prospetti allegati al Bilancio 
di previsione e che è necessario procedere al suo aggiornamento;

Ritenuto di procedere all’aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 
quale variazione del D.U.P. approvato dal Consiglio Comunale, al fine di recepire le modifiche alle 
fonti di finanziamento e la modifica dell’importo dell’opera sopra indicata, coerentemente con la 
variazione di bilancio oggetto del presente provvedimento;

Visti, quindi, i prospetti allegati alla presente deliberazione sub C che costituiscono aggiornamento 
al DUP 2023-2025;

Considerato che l’utilizzo di € 194.000,00 della quota libera dell’avanzo di amministrazione prevede 
il finanziamento di sole spese di investimento e tiene conto dell’analisi complessiva degli equilibri di 
bilancio che vengono mantenuti come dimostrato dal prospetto allegato sub B3;

Visto che a tal fine è stata effettuata altresì la verifica della congruità dei fondi stanziati a bilancio con 
particolare riferimento al fondo crediti dubbia esigibilità che viene adeguato di € 6.050,00 calcolati 
sulla scorta dell’andamento degli incassi registrati fino al 31/05/2023, che risulta allineato come 
dimostrato dal prospetto allegato D);

Visto che complessivamente l’avanzo di amministrazione applicato al bilancio ammonta ad € 
1.422.251,43 e viene utilizzato come di seguito indicato e meglio specificato nei prospetti allegati alla 
presente deliberazione (allegato A1 e A2):

SPESE CORRENTI SPESE 
INVESTIMENTO

TOTALE

Avanzo vincolato 321.860,16 877.734,32 1.199.594,48
Avanzo destinato ad 
investimenti

28.656,95 28.656,95



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

Avanzo libero 194.000,00 194.000,00

Visti gli elaborati riguardanti le variazioni del bilancio di previsione 2023-2025 sia di competenza che 
di cassa;

Visti gli artt. 175, 187 e 193 del D. Lgs. 267/2000, nonché il D. Lgs. 118/2011 e relativi allegati 
concernenti gli schemi di bilancio e i principi contabili applicati;

Visti il comma 2-quater dell’art. 57 del D.L. 26 ottobre 2019 n, 124 convertito nella Legge n. 157/2019 
e l’’art. 52 del D.L. 104/2020, convertito nella L. 126/2020, che hanno abrogato l’obbligo di 
trasmissione al tesoriere del bilancio di previsione e delle delibere di variazioni previsto dall’art. 216 
del TUEL;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi a norma dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il parere della seconda commissione consiliare permanente;

Visto il parere del Collegio dei Revisori sulla presente proposta di deliberazione, reso a norma 
dell'art. 239 del D. Lgs. 267/2000 (allegato sub G);

Con votazione, effettuata con appello nominale, con il seguente esito:

Presenti n. 24
Voti favorevoli n. 15
Voti contrari n. 9 (Lucarda, Corò, Simionato, Gatto, Mendolia, Rocca Ines Di Natale, 
Baldan, Martellato, Bertocco)
Astenuti n.   0

DELIBERA

1. Di approvare, per i motivi in narrativa espressi, la variazione al bilancio triennale 2023-2025, 
di cui ai prospetti allegati alla presente deliberazione sub- lettera A), che ne formano parte 
integrante e sostanziale e riepilogata nel prospetto che segue, precisando che la variazione 
riguarda esclusivamente l’esercizio 2023:

PARTE CORRENTE
Applicazione avanzo di amministrazione                                        321.860,16   
Maggiori entrate correnti vincolate                                        273.111,75   
Maggiori entrate correnti                                          129.952,52   
Minori entrate correnti -                                          7.469,00   

SALDO ENTRATE                                        717.455,43   

Maggiori spese correnti vincolate                                        273.111,75   
Maggiori spese correnti                                        533.314,35   
Minori spese correnti -                                      163.507,00   
Adeguamento FCDE                                            6.050,00   
Reintegro fondo di riserva                                            6.486,33   

SALDO SPESE                                         655.455,43   

SALDO PARTE CORRENTE (DESTINATA AD INVESTIMENTI)                                           62.000,00   



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

PARTE CONTO CAPITALE
Applicazione avanzo di amministrazione                                          1.100.391,27   
Maggiori entrate da contributi                                            200.000,00   
Minori entrate per investimenti -                                          473.500,00   

SALDO ENTRATE                                            826.891,27   

Maggiori spese per investimenti                                            888.891,27   
SALDO SPESE                                            888.891,27   

SALDO C/CAPITALE (finanziato da saldo parte corrente) -                                            62.000,00   

2. Di dare atto che, in seguito alle variazioni di cui al presente provvedimento, riepilogate 
nell’allegato B1, il bilancio di previsione per l'esercizio 2023-2025 permane in condizioni di 
equilibrio, anche ai fini della verifica di cui all'art.193 del D. Lgs. 267/2000, sia con riferimento 
alla presente deliberazione (allegato B2) sia con riferimento ai totali di bilancio complessivi 
(allegato B3);

3. Di approvare le variazioni all’elenco annuale delle opere pubbliche (allegato C1) e degli 
ulteriori investimenti (allegato C2) del solo anno 2023;

4. Di approvare il prospetto allegato D) contenente il dettaglio del ricalcolo del fondo crediti 
dubbia esigibilità previsto nel bilancio 2023 che viene adeguato con il presente atto di € 
6.050,00 secondo quanto previsto dai principi contabili allegati al D.Lgs. 118/2011, anche al fine 
del rispetto delle condizioni necessarie per l’applicazione della quota libera dell’avanzo di 
amministrazione;

5. Di dare atto che il presente provvedimento prevede l’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione 2022 accertato dal consiglio comunale con deliberazione n. 19 del 04.05.2023 
in sede di approvazione del rendiconto dell’esercizio 2022 che, dopo la presente variazione, 
risulta movimentato come indicato nel prospetto allegato E);

6. Di approvare l’aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 
previsto dall’art. 21 del D.Lgs. 50/2006, quale variazione del D.U.P. approvato dal Consiglio 
Comunale, al fine di recepire le modifiche alle fonti di finanziamento e la modifica dell’importo 
dell’opera sopra indicata, coerentemente con la variazione di bilancio oggetto del presente 
provvedimento (Allegato F)

7. Di dare atto che le premesse e gli allegati alla presente deliberazione ne formano parte 
integrante e sostanziale e che la presente deliberazione configura altresì variazione al D.U.P. 
2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale per la parte di variazione delle dotazioni 
finanziarie;

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, sono stati acquisiti, in 
ordine alla presente deliberazione, i pareri di regolarità tecnica e contabile, nonché il parere del 
collegio dei revisori dei conti a norma dell'art. 239 del medesimo D. Lgs. 267/2000;

Con successiva separata votazione, effettuata con appello nominale, con il seguente esito:

Presenti n. 24
Voti favorevoli n. 15



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

Voti contrari n. 9 (Lucarda, Corò, Simionato, Gatto, Mendolia, Rocca Ines Di Natale, 
Baldan, Martellato, Bertocco)
Astenuti n.   0

IL CONSIGLIO COMUNALE 

delibera di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, 
4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

OGGETTO 4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, 
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
E D.U.P. 2023-2025

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
 Ciriello Raffaele  Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: 4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, 
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI E D.U.P. 2023-2025

Regolarita' Tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 15-06-23 Il Responsabile del servizio
F.to Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa



Comune di Mira

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03-08-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: 4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, 
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI E D.U.P. 2023-2025

Regolarità Contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 15-06-23 Il Responsabile del servizio
F.to Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa


